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WOMEN 100 - Préface

Bruxelles, Mars 2019

Ce document doit servir de base pour les activités de I'association de fait W100 (“Women one hundred”).

Il veut rassembler les informations nécessaires pour une bonne compréhension de la cible de I'association, a
savoir les femmes a Bruxelles.

Nous y compilons les données trouvées mais aussi les sources consultées et a consulter.

Ce document n’a pas encore pu étre traduit en Néerlandais et en Anglais. La langue utilisée est le Frangais
pour des raisons de matériel disponible et de facilité pour I'équipe rédactrice.

L’équipe de W100 est multilingue et multiculturelle.

Certaines facettes de profil n’ont pas pu étre considérées par manque de statistiques. Ainsi notamment les
salaires des femmes, leur type de logement, leur préférence politique, leur culture, leur secteur d’activité ou
encore la santé physique et mentale. Les deux dimensions recherchées principalement mais pas toujours

prises en compte, étant le sexe (F) et la géographie (les communes). Si nous relevons ici des statistiques
disponibles, nous n'avons pas eu I'occasion d’effectuer de croisement de données.

Ceci est un document en cours de développement permanent, mis a disposition sur notre site www.W100.be

Nous vous en souhaitons bonne lecture et espérons qu’il vous aidera a mieux comprendre cette ville et ses
habitant.e.s.

Donatienne Brasseur et loulia Davaki

W100 - 2019 - 2



Table des matiéres (a titre indicatif uniquement)

Préface
Women 100 « Brussels for Women »
* Qui sommes-nous

Belgique - information générale

* Structure de la Population

* Migration

* Changements de nationalité

* Graphique: pyramide des age selon I’état civile

* Tableau: la composition des ménages

* Enquéte des budgets domestiques (Household budget survey
(HBS)

* Graphique: emploi du temps moyen F/H

* Graphique: charge de travail moyenne F/H

* Emploi

* Taux de chdmage

* Indicateurs de précarité

* Graphique: risque de précarité ou d’exclusion sociale (EN)

* Laviolence faite aux femmes

* Religion

Bruxelles - information générale

* Structure de la population

* Graphique: plan des 19 communes

* Nationalités et Migration

* Graphique: Nationalisations par nationalité

* Masculinité et féminité en RBC

* Graphique: Rapport de masculinité par quartier
* Graphique: Masculinité selon les pays d’origine

$.W100

‘ Women Bridging Brussels

Bruxelles - information genrée

Population

* Tableau: population par commune, groupe d’age, F/H

* Tableau: 4ge moyen par commune, F/H

* Tableau: population par groupe de nationalités, F/H

* Tableaux: nationalités de femmes 2000-2018

* Tableau: pop. par commune, par type de ménage, F

Le droit a I'intégration sociale

* Tableau: bénéficiaires de soutiens F/H, 2017
L’enseignement

* Tableau: pop. scolaire belge et étrangéere, F/H

* Tableau: niveau d’instruction, F/H

* Tableau: orientations et niveaux d’enseignement unif. F/H
Le marché de I’emploi

* Tableau: répartition population en age de travailler, F/H
* Tableau: emploi/ chdmage/ inactif par groupe d’age, F/H
* Tableau: taux d’activité/chdmage par sexe 2016

* Tableau: les actifs par diplome obtenu et groupe d’age, F/H
* Tableau: indépendants par type d’activité, F/H

La sécurité

* Tableau: la violence intrafamiliale par constats

Sources

IBSA (Institut Bruxellois de Statistiques et d’Analyses)

STATBEL (I'Office Belge de statistique)

* Région de Bruxelles-Capitale

* Institut pour I'Egalité de Femmes et des Hommes - FEMMES
ET HOMMES EN BELGIQUE.(Statistiques et indicateurs de
genre, 3¢ édition 2018)

W100 - 2019 - 3



$-W100

‘ Women Bridging Brussels

WOMEN 100

Qui sommes-nous?

Women 100 (W100) est une plateforme composée de femmes issues des quatre coins de la Région de
Bruxelles-Capitale, qui souhaitent créer des liens et amplifier les voix et les actions des Bruxelloises. Nous
aimons notre ville et avons la conviction que sa diversité exceptionnelle est sa force en tant que ville du XXle
siecle. Nous aspirons a construire des ponts et a casser les barriéres qui peuvent exister entre toutes ces
femmes bruxelloises. Notre objectif est d’offrir des opportunités permettant aux femmes de se rencontrer, afin
de créer une vision commune pour mieux vivre ensemble dans cette ville si diversifiée.

Notre Vision

Créer une vision solide, commune et partagée avec les femmes, pour les femmes ayant comme objectif “mieux
vivre ensemble a Bruxelles, cette ville si diversifiée”.

Nos Valeurs

Les valeurs qui inspirent nos actions: PP o o .

> Diversits Créer une vision solide, commune et
> Autonomie partagée avec les femmes, pour les

> Respect femmes ayant comme objectif “mieux
> Amour vivre ensemble a Bruxelles, cette ville
> Solidarite si diversifiée”.

> Inclusion

> Reésilience

Notre premier projet: W100
Nous prévoyons d’organiser une journée de partage (le 30 Mars) avec 100 femmes représentant
toute la diversité socioculturelle et économique de la ville, afin de réfléchir entre femmes et pour

les femmes a la thématique : "Comment mieux vivre ensemble a Bruxelles, dans une ville si
diversifiée?" Notre travail est orienté par des valeurs et des principes détaillés dans notre charte
par les initiateurs du projet W100.

Source: WOMEN 100 (Charter) W100 - 2019 -4
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Belgique - information générale

Population

Structure de la Population

Au 1er janvier 2018, la population légalement enregistrée en Belgique atteignait 11.376.070 habitants. 51%
sont des femmes (5.778.164 pers. en chiffres absolus), et 49%des hommes (5.597.906 pers. en chiffres
absolus), hors registre d’attente. La population belge a connu une croissance annuelle de 53.982 personnes,
soit 0,50%. Ce chiffre de croissance est tout a fait conforme a la croissance des années précédentes qui
fluctuait aussi autour du demi pour cent.

L'accroissement de la population au niveau national est dii a deux facteurs démographiques

17.5% de I'accroissement démographique résulte d'un solde naturel positif, avec plus de naissances que de
déces (+9.473 personnes en 2017).

82.5% du taux de croissance s'expliquent par le solde migratoire positif : I'immigration dépasse I'émigration
(+44.536 personnes en 2017).

Migration

En 2017, 163.918 personnes ont immigré vers la Belgique via diverses voies administratives, tandis que les
émigrations concernaient 119.382 personnes. Le solde migratoire (= la différence entre les immigrations et les
eémigrations internationales) s'élevait donc a 44.536 personnes et a contribué pour plus de 80% a
I'augmentation de la population résidente en Belgique.

Changements de nationalité

En 2016, 31.935 personnes ont acquis la nationalité belge. Les principaux pays d’'origine des personnes
naturalisées belges en 2016 sont le Maroc, la Roumanie, les Pays-Bas et la Pologne. Il y a dix ans, le Maroc, la
Turquie, I'ltalie et la République démocratique du Congo étaient les quatre principaux pays d'origine des
nouveaux Belges. La Russie, le Cameroun, la Roumanie, la Pologne et I'Arménie ne faisaient alors pas partie
du top dix.

Source: STATBEL
W100 - 2019-5



!
Belgique - information générale 'gs W100
Women Bridging Brussels
Tableau 137: Population belge de plus de 25 ans, selon le niveau de formation, |'dge et le sexe (2010)
25-34 ans 35-44 ans 45-54 ans 55-64 ans 65 ans +
Femmes Hommes |Femmes Hommes |Femmes Hommes |Femmes Hommes |Femmes Hommes
Peu qualifiés 113511 136688 146794| 182716 263026 277414| 322789 286293| 765249 466675
Moyennement qualifiés ~ 239584| 295679| 283084 313792 278737| 284402 192771| 193455 195014 178270
Hautement qualifiés 344431| 267755 324077, 277869| 252018 241767 159805 183270, 122817 147471
Total 697526 700122| 753955 774377 793781| 803583| 675365 663018 1083080 792416
Source: DGSIE, Enquéte sur les forces de travail, 2010
Education
En quelques générations, le niveau d’éducation Femmes Hommes
général s’est inversé. Parmi les 25-34 ans, la
ip s . . A , . 65 ans +
moitié des citoyens ont leur dipldme du supérieur "
alors que la génération scolarisée 30 ans plus t6t 55-64 ans
en était a moins d’'un quart.
Co N Sy - ey 45-54 ans
Aussi, la ou les hommes étaient majoritaires dans
'enseignement supérieur, les femmes les ont 35-44 ans
dépasse il y a une trentaine d'année et la 25 34 ans

différence ne fait que s’accroitre.

Ce qui est inquiétant est le semblant abandon de
I'enseignement supérieur par les jeunes hommes
dont le nombre absolu de haut diplémés diminue
depuis quelques années.

80%

0% 20% 40% 60% 100%

Peu qualifiés = Moyennement qualifiés = Hautement qualifiés

Source: IEFH, Femmes et Hommes en Belgique, Statistiques et indicateurs de genre, deuxiéme édition, 2011

W100 - 2019 - 6
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Pyramide des ﬁges Grafique 1.6: Pyramide des ages : Répartition de la population selon I'état civil et le sexe (situation au
. 01/01/2016)

En Belgique, les baby-boomers,

cette génération nombreuse

d’aprés-guerre, sont clairement e

visible comme I'élargissement 90

dans ce graphique entre environs % Hommes

42 et 62 ans.

On voit a cette age-la le nombre 70

de célibataires étre . T

majoritairement féminin. La
masse de veuves a partir de 70 50
ans est impressionnante.

40
Pour notre société, ces chiffres 30
indiquent que pour remplacer les 20
départs en pension dans les
prochaines années il va falloir 10
faire le meilleur usage possible 0
des personnes disponibles a 00 o ' Y000
lemploi Hommes célibataires = Hommes mariés W Veufs

Nous devons aussi nous adapter
au vieillissement en matiére de
soins de santé, hébergement et .

9 W Veuves Femmes divorcées

financement. m Vel B o
Source : Service du Registre National, repris par la Direction générale Statistique

B Hommes divorcés BFemmes célibataires MW Femmes mariées

Source: IEFH - Femmes et hommes en Belgique. Statistiques et Indicateurs de genre. 3e édition, 2018 - Chap.1 Population W100 - 2019 -7
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Tableau 1.11: Répartition de la population selon la composition de ménage, I'état civil et le sexe (2011)

Composition des ménages Femmes Hommes Femmes Hommes
Le tableau ci-joint reprend les Parent(s) 1.506.710 1.740.345 26,9% 32,2%
lignes principales du tableau Famille biparentale 1.160.272 1.320.395 77,0% 75,9%
complet de Statbel. Famille monoparentale 346.438 419.950 23,0% 24,1%
Un chiffre saute aux yeux. Ménages d'une personne 841.410 766.331 15,0% 14,2%
Parmi les parents isolés, la Cohabitant-e avec sa/son partenaire 356.708  373.102 6,4% 6,9%
différence est dramatique entre Marié-e 2100676 2.101.882  37,5%  38,9%

les hommes qui sont a 91.851 et

. Parent isolé 405.403 91.851 7,2% 1,7%
les femmes qui, a 405.403, en
. 1 . o o
représentent 82%. Partenariat enregistré légalement dissout 4.746 1.105 1,2% 1,2%
Divorcé-e 167.111 39.059 41,2% 42,5%
Partenariat enregistré terminé au déceés du
partenaire 222 76 0,1% 0,1%
Marié-e* (avec une personne qui n'habite pas avec
elle/lui) 45.961 11.253 11,3% 12,3%
Célibataire (jamais marié-e et jamais en partenariat
enregistré) 101.619 20.110 251% 21,9%
Etat civil inconnu 4.463 2.337 1,1% 2,5%
Veuf - veuve 81.281 17.911 20,0% 19,5%
Partenariat enregistré 133.889 134.519 2,4% 2,5%
Fait partie d'un ménage institutionnel (couvent,
maison de repos, prison,...) 89.895 46.439 1,6% 0,9%
Autres formes de cohabitation 162.963 145.956 2,9% 2,7%
Total 5.598.920 5.401.718 100,0%  100,0%

Source : Statbel, CENSUS2011

Source: IEFH - Femmes et hommes en Belgique. Statistiques et Indicateurs de genre. 3e édition, 2018 - Chap.1 Population W100 - 2019 - 8
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Revenu des ménages

Enquéte sur le budget des ménages (EBS-Eurostat)

Les dépenses moyennes des ménages (en 2016) se sont élevées a 34.167 € en Belgique. La majeure partie
des dépenses (36,3%) est consacrée au logement. Les ménages ont consacré 15,3% de leur budget aux
dépenses d’alimentation, de boissons et de tabac

Les transports et les communications représentent également un poste de dépenses important (14,8 %).
Viennent ensuite les soins et services personnels (10,1 %), la culture et les loisirs (7,5 %), 'horeca (6,4 %), la
santé (4,6 %) et les articles d'habillement et les chaussures (4,3 %).82 ménages sur 100 possédaient une
voiture en Belgique mais seulement 53 sur 100 a Bruxelles.

Comparaison régionale pour quelques dépenses courantes

Les ménages bruxellois consacrent proportionnellement plus d'argent a leur habitation (39 % contre 35,8 %
en Flandre et 36,3 % en Wallonie). Une part plus importante de leur budget est également affectée aux produits
alimentaires et aux boissons non alcoolisées (13,8 % contre 13,3 % en Flandre et 13,5 % en Wallonie).

Les Flamands dépensent, quant a eux, proportionnellement plus pour les meubles, les appareils et ustensiles
ménagers et d’entretien courant (6,4 % contre 5 % en Wallonie et 5,1 % a Bruxelles) et pour les hétels, les
cafés et les restaurants (7,1 % contre 5,0 % en Wallonie et 6,7 % a Bruxelles).

Les Wallons consacrent proportionnellement plus d'argent aux dépenses énergétiques (5,7 % contre 4,8 % en
Flandre et 4,1 % a Bruxelles) et de transport (12,9 % contre 11,4 % en Flandre et 8 % a Bruxelles).

Source: STATBEL
W100 -2019-9
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Dans ce tableau, le
zéro correspond a une
égalité en femmes et
hommes. Ex: Education

Les données datent de
2013, mais d’autres
études similaires
n’indiquent pas de
grand changement
depuis dans notre
société.

$-W100

‘ Women Bridging Brussels

Graphique 7.1 : Différence dans I'emploi du temps moyen un jour de semaine, le samedi et le dimanche,
selon le sexe (en minutes) (2013)

Les femmes font plus... Les hommes font plus...

Travail remunéré

Taches ménagéres

Soins et éducation des enfants
Soins personnels, manger et boire
Dormir et se reposer

Education

Participation sociale

Temps libre

Déplacements

—t

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

mJour de semaine Samedi m®mDimanche

Sources : TOR-VUB et Statbel

Source: IEFH - Femmes et hommes en Belgique. Statistiques et Indicateurs de genre. 3e édition, 2018 - Chap.7 Emploi du temps
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Women Bridging Brussels

Graphique 7.2 : Charge de travail moyenne pour les 25-39 ans par semaine, en fonction de I'dge du plus
jeune enfant et du sexe (2013) (en heures)

60
50 —
40
30
B Femmes
Hommes
20
10
0 :
Habitant chez  Sans enfant Plus jeune Plus jeune Total
ses parents enfant agé de enfant 4gé de 7
moinsde 7ans a25ans

Sources : TOR-VUB et Statbel

Source: IEFH - Femmes et hommes en Belgique. Statistiques et Indicateurs de genre. 3e édition, 2018 - Chap.7 Emploi du temps
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Emploi

Malgré le chemin déja parcouru, les femmes rencontrent toujours plus d’obstacles que les hommes sur le
marché de I'emploi. Ces inégalités sont désavantageuses pour les femmes, mais €galement pour 'employeur,
qui a tout intérét a trouver le/la candidat.e le/la plus approprié.e. Les études montrent en effet que les
entreprises dans lesquelles les femmes participent au top management obtiennent de meilleurs résultats que
les entreprises ou seuls les hommes prennent les décisions.

Ecart salarial

Un employeur doit rémunérer de la méme fagon deux travailleurs exergant le méme emploi et ayant les mémes
caractéristiques. Malgré ce principe, un écart salarial persiste dans la pratique. On estime qu’environ 48% de
I'écart salarial peut s’expliquer sur base des positions différentes occupées par les femmes et les hommes sur
le marché du travail. Expliqué ne veut pas dire Iégitimé. La discrimination salariale est le plus souvent cachée.
On utilisera par exemple des dénominations différentes pour désigner des fonctions semblables occupées par
des hommes et des femmes. Et on y associera des échelles salariales différentes. Peu de gens savent ce que
gagnent exactement leurs colleégues. Cela permet aux différences, méme les plus flagrantes, de passer
inapergues.

e Le taux d’emploi des femmes a augmenté de plus de 12% ces 20 derniéres années, passant de 49.2%
en 1995 a 61.3 % en 2013
e Le taux d’emploi des hommes est, lui, resté relativement stable: de 73% en 1995 a 72.3% en 2013

e Une femme gagne en moyenne 10% de moins par heure que son homologue masculin

e Plus la concentration du nombre de femmes est importante dans une catégorie professionnelle
donnée, plus les salaires de I'’ensemble des travailleurs dans cette catégorie sont faibles

e Prés de la moitié (45%) des salariées féminines travaillent a temps partiel, contre moins d’1 salarié
masculin sur 10
Prés de 75% des congés parentaux sont pris par les femmes
Les femmes ayant des enfants affichent un taux d'emploi plus faible que les femmes sans enfant
alors que cette tendance s'inverse chez les hommes

Source: IEFH - Femmes et hommes en Belgique. Statistiques et Indicateurs de genre. 3e édition, 2018
W100 - 2019 - 12
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Chémage

Le taux de chémage au troisieme trimestre 2018

70,1% des 20 a 64 ans exercent un emploi.

Avec 50,4%, le taux d'emploi des plus de 55 ans dépasse pour la premiére fois les 50%.

La hausse du taux d'emploi est encore plus prononcée chez les jeunes que dans les tranches d’ages
supérieures.

Le taux de chédmage continue de diminuer et passe pour la premiére fois sous les 6%.

Le taux de chdmage des jeunes se réduit fortement et s'éléve a 16,3%.

La situation des femmes sur le marché de I'emploi évolue plus favorablement que celle des hommes. L'écart
entre le taux d'emploi des hommes et des femmes se réduit et le taux de chémage des femmes est de plus en
plus inférieur a celui des hommes.

Précarité

Les indicateurs de pauvreté en Belgique en 2017 (EU-SILC)

Les chémeurs, les familles monoparentales et les personnes les moins éduquées sont les plus vulnérables a la
pauvreté.

15,9% de la population en Belgique est considérée comme a risque de pauvreté monétaire. Il s’agit des
personnes vivant dans un ménage dont le revenu total disponible est inférieur a 1.139 € par mois pour une
personne isolée.

13.5% de la population vit dans un ménage a faible intensité de travail.

5.1% des Belges souffrent de privation matérielle grave.

Les personnes confrontées a au moins une des situations visées ci-dessus sont considérées comme a risque
de pauvreté ou d’exclusion sociale selon l'indicateur européen de la pauvreté dans le cadre de la stratégie
«Europe 2020». En 2017, cela concerne 20,3% de la population.

Source: STATBEL
W100 - 2019 - 13
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En pourcentage de la Risque de pauvreté ou d'exclusion sociale
population totale, ce
: Personnes appartenant a Personnes (moins de A risque de pauvreté

| montre bien . - X . .
tableau mo t_e bie un ménage confronté a une 60 ans) appartenant a un ou d'exclusion sociale
comment le risque de privation matérielle grave | ménage a faible intensité de | (indicateur européen)
pauvreté est lié au i (%) travail (%) (%)
manq.ue‘ d Aacces a.u Total 15.9% 5.1% 13.5% 20.3%
travail, a 'age, mais
aussi clairement au AGE
genre. 0-17 ans 18.6% 6.5% 12.7% 22.0%
Dans chacune des 4

. 18-64 ans 15.0% 5.5% 13.7% 20.7%
categories, ou
définitions, le risque 65anset+ 16.0% 2.2% . 17.1%
encouru par les STATUT DACTIVITE PRINCIPAL
femmes est plus
e . i % 8% 2% 4%
éleve que celui Travailleur 5.0 1.8 0.2 6.4
encouru par les Chomeur 49.1% 19.5% 58.6% 65.9%
hommes. Pensionné / 13.7% 2.3% 57.8% 16.3%

Prépensionné

Autre inactif 32.7% 10.6% 35.3% 44.0%
Dans le cadre de I'enquéte
SILC, un individu est SEXE
considéré comme «chdmeur»
sur la base d'un statut Homme 14.9% 4.8% 12.6% 19.1%
autodéterminé: il a déclaré
étre chbmeur pendant au Femme 16.9% 5.4% 14.4% 21.4%

moins 7 mois sur 12.

Source: STATBEL
W100 - 2019 - 14
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Relevons dans ce
tableau la ligne

« Parent seul avec
enfant(s)» chez qui le
risque de pauvreté
monétaire est de prés
de 40%.

Ce titre est écrit au
masculin en Francais
mais nous avons vu
plus haut que 82% des
parents isolés sont des
femmes.

Dans le cadre de I'enquéte
SILC, un individu est
considéré comme «chémeury
sur la base d'un statut
autodéterminé: il a déclaré
étre chbmeur pendant au
moins 7 mois sur 12.

Source: STATBEL
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Risque de pauvreté ou d'exclusion sociale

Personnes appartenant a Personnes (moins de
un ménage confronté a une 60 ans) appartenant a un

privation matérielle grave meénage a faible intensite de
(%) travail (%)

TYPE DE MENAGE
1 personne 21.9% 9.1% 29.5%

2 adultes < 8.9% 41% 13.1%
65 ans sans
enfant

2 adultes, au 14.8% 1.7% 42.5%
moins 1 > 65

ans, sans

enfant

Autre 8.0% 1.8% 9.5%
meénage sans
enfant

Parent seul 39.7% 16.7% 35.5%
avec
enfant(s)

2 adultes, 1 12.7% 3.9% 6.0%
enfant

2 adultes, 2 8.5% 2.6% 6.0%
enfants

2 adultes, 3 19.1% 4.2% 10.9%
enfants ou +

Autre 20.8% 7.0% 10.6%
ménage avec
enfant(s)

A risque de pauvreté

ou d'exclusion sociale

(indicateur européen)
(%)

30.4%

16.1%

17.3%

12.7%

49.7%

15.1%

10.9%

20.5%

23.1%

W100 - 2019 - 15
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Violence faite aux femmes

I est difficile d'estimer I'ampleur de la violence a I'égard des femmes car elle continue d'étre sous-déclarée
et stigmatisée, ce qui signifie que ce qui est signalé est en réalité une infime partie de la réalité.

La ou les gens ont tendance a faire davantage confiance aux institutions judiciaires, les niveaux de violence
divulguée sont plus élevés. En Belgique 77% de la population déclare faire confiance a la police.

Les chiffres pour la Belgique

Voici les chiffres obtenu par deux études, le « EIGE’s Gender Equality » Index 2015 et 'enquéte 2014 du
«European Union Agency for Fundamental Rights».

> depuis l'age de 15 ans, 36% des femmes en Belgique ont subi des violences physiques et/ou
sexuelles, soit 3% de plus que dans I'ensemble de I'UE

> 24% des femmes ont été victimes de harcelement sexuel et de harcelement criminel;

> 43% des personnes interrogées en Belgique, ont déclaré connaitre une femme victime de
violence domestique faisant partie de leur entourage proche.

» 6 260 femmes ont subi une mutilation génitale et 1 975 autres sont a risque.

> 24,9% des femmes en Belgique ont été forcées a avoir des relations sexuelles par un
partenaire ou un conjoint.

Source: European Institute for Gender Equality, EIGE
W100 - 2019 - 16
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Religion

Il n'existe en Belgique aucun recensement officiel des religions, aucun chiffrage précis et certain ne peut donc
étre avancé. Certains chercheurs se sont risqué a chiffrer la religiosité sur bases d'enquétes partielles mais ce
sont des recherches plus pointues que les sources que nous avons utilisé ici.

En 2015, les organes interlocuteurs de I'Etat pour les cultes (« organes chefs de culte ») ou philosophie non
confessionnelle reconnus sont :

Catholiques : Conférence épiscopale de Belgique

Juifs : Consistoire central israélite de Belgique (depuis le 17 mars 1832)

Protestants (culte reconnu en 1839) : de 1979 & 2003 Synode de I'Eglise protestante unie de Belgique, depuis
2003 Conseil administratif du Culte protestant et évangélique

Anglicans (culte reconnu en 1870) : Comité central anglican

Musulmans (culte reconnu par la loi du 19 juillet 1974) : Exécutif des musulmans de Belgique (organe reconnu
par l'arrété royal du 3 juillet 1996)

Chrétiens Orthodoxes (culte reconnu en 1985) : le Métropolite-Archevéque du patriarcat CEcuménique de
Constantinople

Laiques organisés (reconnu en 1993) : Conseil central laique (reconnue par la loi du 21 juin 2002)

Source: IBSA WA100 - 2019 - 17
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Bruxelles - information générale

Bruxelles est la capitale de fait de 'Union Européenne et un centre majeur de politiques internationales.
Bruxelles compte 1.198.726 habitants sur ses 19 communes, ce qui représente 10,5% de la population
nationale, avec 51,1% de femmes et 48,9% d’hommes.

Environs 30% de sa population est d’origine étrangére et n’est pas née en Belgique. La majorité des immigrants
a Bruxelles viennent d’autres pays de I'Union Européenne, méme si un flux migratoire relativement constant
nous vient du reste du monde.

Bruxelles est une ville multilingue dont les deux langues officielles sont le Francgais et le Néerlandais.

L’age moyen a Bruxelles est de 37ans.

La Région de Bruxelles-Capitale (RBC) - Structure de la population

En 2017, la population a augmenté de 7,122 personnes; Une nette augmentation par rapport a 2016 (3,714
personnes), mais bien en-dessous de la moyenne des années 2011-2015 (13,760 personnes).

La migration internationale (personnes venant de I'étranger pour vivre dans la RBC), elle a 42,352 en 2017, ne
change pas par rapport a la moyenne des années 2011-2015 (42,978 personnes).

La Région Bruxelles-Capitale perd depuis toujours de ses habitants au profit du reste du pays. Si en 2017,
25.129 personnes ont déménagé d’autres régions de Belgique vers la RBC, 39.430 personnes ont fait I'inverse.

Population on International - Population
1st January Natural migration on 1st
2017 balance January
2018
Belgium 11,322,088 9,473 0 44,536 -27 53,982 11,376,070
Brussels- 1,191,604 8,678 -14,301 12,580 165 7122 1,198,726

Capital Region

Source: STATBEL W100 - 2019 - 18
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Bruxelles - information générale

La Région de Bruxelles-Capitale se compose de 19 communes (gemeenten). La Région Bruxelles-Capitale
est habitée par une majorité d'habitants ayant comme langue maternelle ou principale langue le francais
(environ 75%), par une minorité de néerlandophones (5%-10%), et par une importante minorité d'allophones
(15%-20%), ces derniers optant généralement pour le régime linguistique francophone.

» Anderlecht, .
« Auderghem (Oudergem NL), Ville de Bruxelles
* Berchem-Ste-Agathe

(Sint-Agatha-Berchem NL), , Evere

* Bruxelles-Ville (Brussel-Stad NL), Ganshoren i

* Etterbeek, NnoN Sch K

* Evere, Berchem c 2

» Forest (Vorst NL), Sainte-Agathe ) Saint-josse

+ Ganshoren, — ten-Noode

+ Ixelles (Elsene NL), Kockelberg — ' -

. Jette, Molenbeck vty puien

* Koekelberg, Saint-Jean Saint-Lambert

* Molenbeek-St-Jean
(Sint-Jans-Molenbeek NL),

.~ Saint Giles (Sint Gillis NL), " nderlecht
» Saint Josse-ten-Noode
(Sint-Joost-ten-Node NL),

» Schaerbeek,

* Uccle (Ukkel NL), :
* Watermael-Boitsfort

(Watermaal-Bosvoorde NL), vorest
* Woluwé-Saint-Pierre

(Sint-Pieters-Woluwe NL),
+ Woluwé-Saint-Lambert Uccle
(Sint-Lambrechts-Woluwe NL).

Source: https://be.brussels/ W100 - 2019 - 19
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Bruxelles - information générale - Population

Nationalité et Migration

Belges et étrangers en Région bruxelloise, de la naissance a aujourd’hui.

Un Bruxellois sur trois n’a pas la nationalité belge

Au 1er janvier 2016, la population bruxelloise compte prés de 411 000 personnes qui n’ont pas la nationalité
belge, soit presque 2 sur 5. Alors que sur 'ensemble de la Belgique, cette proportion n’est que d’une personne
sur 10. Parmi ces étrangers bruxellois, les deux-tiers ont comme pays de nationalité un des 27 autres pays de
'UE.

Plus d’un Bruxellois sur deux n’est pas né belge

44 % de Bruxellois sont nés avec la nationalité belge, soit 518 054 individus. Plus d’'un Bruxellois sur deux, soit
56% de la population, soit 669 836 personnes, n’est donc pas né belge. Sur 'ensemble du Royaume, une
personne sur cing n’est pas née belge, alors qu’une personne sur dix est étrangeére.

A part ces chiffres-ci, les statistiques reprennent la nationalité mais disent peu sur I'origine sur plusieurs
générations. Il est donc difficile d'appréhender toute la richesse multiculturelle de notre ville.

@ Population de la RBC et de la Belgique selon la @ Population de la RBC et de la Belgique selon la
nationalité actuelle, au 1* janvier 2016 nationalité a la naissance, au 1* janvier 2016

89 % 80 %
90 = 80
80 70
65%
60—
50
s0l— " 44%
40— 31%
30 [ 3% 30 25%
20— 20
12% 8 % 10% 10%
e | s pES | B |
0 . [ iy . .
Région de Belgique Région de Belgique
Bruxelles-Capitale Bruxelles-Capitale
UE-28 UE-28
Belge B (horsBelgique) M Autre Beige M (norsBelgique) I Autre
Source : IBSA, SPF Economie — Statistics Belgium Source : IBSA, SPF Economie — Statistics Belgium
Source: IBSA
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(@ Proportion de ressortissants ayant obtenu la nationalité belge selon le nombre de ressortissants nés étrangers,

par pays de nationalité a la naissance, au 1* janvier 2016, en RBC
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Nombre de ressortissants par pays de nationalité a la naissance
(Devenus belges + Restés étrangers)
Source : IBSA, SPF Economie - Statistics Belgium
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Masculinité - Féminité en RBC

Parmi les Bruxellois, les Bruxelloises sont majoritaires.
Iy a4 % de femmes en plus que d’hommes en Région Bruxelles Capitale.

Un déséquilibre entre sexes évoluant avec I’age.

- Il nait environ 105 gargons pour 100 filles en Région bruxelloise .

- Entre 20 et 34 ans, il y a nettement plus de femmes que d’hommes a Bruxelles

- Au contraire, entre 35 et 54 ans, le RM s’inverse et le nombre d’hommes surpasse celui de femmes.
- A partir de 55 ans, il y a plus de femmes que d’hommes en Région bruxelloise.

- Entre 85 et 89 ans, on compte 2 fois plus de femmes que d’hommes a Bruxelles.

(1er janvier 2018)

Des différences marquées entre quartiers centraux et périphériques.

Le rapport de masculinité* varie nettement d’'un quartier a I'autre. Sa distribution spatiale est liée a la structure
par age et a I'importance de I'impact des migrations sur la composition de la population des quartiers.

Dans les quartiers avec une forte proportion de (jeunes) enfants, le RM est élevé, du fait de la surmasculinité
des naissances ; dans les quartiers avec une forte proportion de personnes agées, le RM est faible, du fait de la
nette surreprésentation des femmes aux ages élevés. Une autre hypothése est que dans les quartiers avec une
forte proportion de personnes récemment arrivées depuis I'étranger, le RM est élevé, du fait de la sélectivité du
solde migratoire international selon le sexe. (voir plan page 18).

* Le rapport de masculinité (RM) est le nombre d’hommes rapporté au nombre de femmes dans une population particuliere. Il
s’exprime en nombre d’hommes pour 100 femmes. Une valeur supérieure a 100 indique qu’il y a plus d’hommes que de
femmes dans la population. Au contraire, une valeur inférieure a 100 indique qu'il y a plus de femmes que d’hommes. Sa
valeur dépend de la proportion d’enfants de chaque sexe a la naissance, des niveaux de mortalité masculins et féminins a
chaque age et de la migration différentielle selon le sexe

Source: IBSA W100 - 2019 - 22
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Bruxelles - information genrée - Population

Masculinité - Féminité en RBC (9)RAPPORT DE MASCULINITE PAR QUARTIER
Tous les quartiers centraux, débordant vers le nord et~ AU 1% JANVIER 2016

I'ouest sur le croissant pauvre se caractérisent par
une surmasculinité (RM > 100).

Dans 'ouest du Pentagone et Cureghem, le RM
dépasse méme le 110.

Au contraire, une grande partie de la seconde
couronne, notamment au sud et a I'est de la Région
enregistrent une (nette) surféminité (RM < 92).

Cela couvre de nombreux quartiers d’Uccle, des deux
Woluwe, de Watermael- Boitsfort, d’Auderghem, du
sud d’Ixelles, de I'ouest d’Anderlecht, de Berchem-
Sainte-Agathe, de Jette, de Laeken, d’Evere et de
I'est de Schaerbeek.

Certains quartiers de seconde couronne sont
particulierement vieillis et la surféminité y est encore
plus importante (RM < 85). C’est le cas de certains
quartiers spécifiques a Uccle, Woluwe-Saint-Lambert,
Anderlecht et Ganshoren.

Une grande variation selon la nationalité des B o2 - 100
Bruxellois.

En termes de nationalité des Bruxellois, le RM refléete . 100 - 110
la structure par sexe des migrations internationales .
des différents types de ressortissants, ainsi que de
I'historique de la présence de ceux-ci dans la Région. Non disponible Moyenne régionale : 95,35
On observe qu’il différe largement selon les
nationalités envisagées.

Source: IBSA W100 - 2019 - 23

> 110

Source : IBSA & Statbel (RN)
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Masculinité - Féminité en RBC

Parmi les Frangais et Allemands, les Guinéens, les Polonais et les Brésiliens, les femmes sont nettement plus
nombreuses que les hommes. Cela peut s’expliquer, entre autres, par une féminisation de la migration qualifiée
(IBSA, 2015 / Dumitru et Marfouk, 2015 ).

Parmi plusieurs groupes de ressortissants européens (Britanniques, Roumains, Néerlandais, Italiens,
Portugais, Espagnols), il y a plus dhommes que de femmes.

C’est encore plus vrai parmi les Indiens et les Syriens, chez qui il y a respectivement 39 % et 25 % plus
d’hommes que de femmes. Dans ces deux cas, cette nette surmasculinité peut s’expliquer par une immigration
sélective selon le sexe (secteur économique spécifique de I'lIT pour les Indiens, réfugiés politiques pour les
Syriens).

Les Congolais et les Marocains, dont I'immigration dans la Région est a 'oeuvre depuis des décennies: avec
une légére prédominance des femmes, leur RM est trés proche de celui des Belges.

'1_0 RAPPORT DE MASCULINITE SELON LES PRINCIPAUX PAYS DE NATIONALITE DE LA POPULATION AU 15 JANVIER
2018 EN RBC
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Population par commune, par groupe d'age (3 groupes) et par genre F/H en 2018

Femmes 2018

/
P

Hommes 2018

$-W100

Women Bridging Brussels

017ans % 18-64ans % 65anset+ 017ans % 18-6dans % O s .

Anderlecht 15,158 25.46% 35,434 59.52% 8,941 15.02% 59,533 15,816 26.88% 36,840 62.60% 6,193| 10.52% 58,849
Auderghem 3,458 19.62% 10,768 61.10% 3,399| 19.29% 17,625 3,745 23.24% 10,245 63.57% 2,125| 13.19% 16,115
Berchem Ste-Agathe 3,031 23.64% 7,561 58.98% 2,228| 17.38% 12,820 3,148 26.21% 7,287 60.67% 1,575| 13.11% 12,010
Bruxelles 20,643 23.48% 56,029 63.73% 11,247| 12.79% 87,919 21,859 23.93% 60,940 66.70% 8,559 9.37% 91,358
Etterbeek 4,092 16.49% 17,524 70.63% 3,194| 12.87% 24,810 4,484 19.52% 16,406 71.40% 2,086| 9.08% 22,976
Evere 4723 21.84% 12,784 59.11% 4122 19.06% 21,629 4,949 25.38% 12,110 62.10% 2,443 | 12.53% 19,502
Forest 6,256 21.68% 18,122 62.80% 4477 15.52% 28,855 6,511 23.98% 17,638 64.96% 3,004 11.06% 27,153
Ganshoren 2771 21.2%% 7,531 57.86% 2,715| 20.86% 13,017 3,072 25.93% 7,147 60.32% 1,629| 13.75% 11,848
Ixelles 6,485 14.67% 32,073 72.54% 5,657| 12.79% 44 215 6,884 16.28% 31,415 74.27% 3,999 9.45% 42,298
Jette 6,290 23.02% 16,206 59.32% 4,824 17.66% 27,320 6,412 25.77% 15,497 62.28% 2,972| 11.94% 24,881
Koekelberg 2,858 26.13% 6,549 59.87% 1,532 14.00% 10,939 2,993 27.62% 6,788 62.65% 1,054 9.73% 10,835
Molenbeek St-Jean 13,537 27.89% 28,369 58.45% 6,626 13.65% 48,532 14,316 29.53% 29,456 60.77% 4,701 9.70% 48 473
St-Gilles 4,646 18.64% 17,672 70.89% 2,612| 10.48% 24,930 4919 19.62% 18,156 72.42% 1,997| 7.97% 25,072
St-Josse-ten-Noode 3,181 24.44% 8,590 66.00% 1,244 9.56% 13,015 3,285 23.44% 9,747 69.54% 985| 7.03% 14,017
Schaerbeek 16,575 24.80% 42721 63.91% 7,546 11.29% 66,842 17,321 26.18% 43,374 65.55% 5473 8.27% 66,168
Uccle 8,187 18.55% 26,351 59.69% 9,605 21.76% 44 143 8,238 21.60% 23,666 62.06% 6,228| 16.33% 38,132
Watermael-Boitsfort 2,597 19.23% 7,859 58.18% 3,051 22.59% 13,507 2,622 22.79% 6,900 59.97% 1,983 17.24% 11,505
Woluwe St-Lambert 5,382 17.76% 18,880 62.30% 6,044 | 19.94% 30,306 5,624 21.63% 16,770 64.51% 3,603 13.86% 25,997
Woluwe St-Pierre 4,363 19.70% 12,956 58.51% 4,825 21.79% 22,144 4,458 22.94% 11,794 60.68% 3,184 | 16.38% 19,436
Région de BxI-Cap. 134,233 383,979 93,889 612,101 140,656 382,176 63,793 586,625
Brabant flamand 113,725 345,416 121,076 580,217 118,891 343,087 96,294 558,272
Brabant wallon 40,855 123,213 42,566 206,634 42,790 119,439 32,243 194,472
Région flamande 620,550 1,968,727 722,584 3,311,861 651,057 2,002,537 587,512 3,241,106
Région wallonne 369,011 1,104,448 380,743 1,854,202 385,988 1,102,152 282,035 1,770,175
Belgique 1,123,794 3,457,154 1,197,216 5,778,164 | 1,177,701 3,486,865 933,340 5,597,906

Unité : nombre de personnes

Source: IBSA - 1.2_population_structure_par_age 20180828

Echelle géographique : commune
Source : IBSA & Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Registre national)

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs
fut faite par les auteures de ce document
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Répartition proportionnelle des femmes par 3 catégorie d'age, par commune, en 2018
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Age moyen par commune et par genre F/H en 2018

Femmes | Hommes | Total - . .
La Région Bruxelles-Capitale est jeune.

ol ol Lok L’age moyen est 4 ans de moins que celui
Anderlecht 37.52 35.38| 36.45 dans les deux Brabants.
guder:ghersnt Agath 41.75 37.87| 39.90 Aux extrémes on trouve 35 ans a St-Josse-
B?L:;el‘fen; e-Agame 22-33 2;2; 22;3 ten-Noode et Molenbeek St-Jean et les
Etterbeek 2861 2613 3742 moyennes les plu§ élevées dans les
Evere 40.66 662 3874 communes fortunées d'Uccle, Watermael-
Forest 38.84 2643  37.68 Boitsfort (42_ ans), Woluwe-Saint-Pierre et
Ganshoren 4172 3735| 39.64 Woluwe-Saint-Lambert.
Ixelles 38.42 36.94| 37.70
Jette 39.74 36.40| 38.15
Koekelberg 36.70 34.79| 35.75
Molenbeek St-Jean 36.03 33.97 35.00
St-Gilles 36.81 36.18 36.49
St-Josse-ten-Noode 34.75 34.33 34.53
Schaerbeek 35.66 34.09| 34.88
Uccle 43.56 39.75 41.79
Watermael-Boitsfort 44.06 40.12 42.25
Woluwe St-Lambert 42.44 38.10 40.43
Woluwe St-Pierre 43.36 39.82 41.70
Région de Bruxelles-Capitale 38.66 36.23| 37.47
Brabant flamand 43.03 40.86| 41.97
Brabant wallon 42.75 40.13 41.48
Région flamande 43.63 4158 42.61
Région wallonne 42.59 39.89| 41.27
Belgique 42.77 40.48 41.64

Unité : an

Echelle géographique : commune
Source : IBSA & Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Registre national)

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs fut faite
par les auteures de ce document

Source: IBSA - 1.2_population_structure_par_age 20180828 W100 - 2019 - 27
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Women Bridging Brussels

Age moyen par commune et par genre F/H en 2018
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Nationalité actuelle par groupe: Belgique, UE-28 (sans Belgique), Autres, par genre F/H en 2018

2018 2018
Femmes UE-28 Hommes UE-28
Belgique (sans  Autres Total Belgique (sans Autres
Belgique) Belgique)
Anderlecht 41269 10 648 7616 59 533 | Anderlecht 39010 12 007 7832 58 849
Auderghem 12 469 3683 1473 17 625 |Auderghem 11362 3343 1410 16 115
Berchem Sainte-Agathe 10 436 1400 984 12 820 |Berchem Sainte-Agathe 9654 1461 895 12010
Bruxelles 56 392 19250 12277 87 919 |Bruxelles 58 086 19976 13296 91 358
Etterbeek 12 887 9308 2615 24 810 | Etterbeek 12039 8 240 2697 22976
Evere 16 153 2952 2524 21629 |Evere 14 144 2854 2504 19502
Forest 18 922 6 867 3066 28 855 |Forest 17 553 6 804 2796 27153
Ganshoren 10 320 1645 1052 13 017 | Ganshoren 9 064 1773 1011 11848
Ixelles 22522 16 581 5112 44 215 |Ixelles 21902 14912 5484 42 298
Jette 21212 3708 2400 27 320 | Jette 18775 3852 2254 24 881
Koekelberg 7792 1866 1281 10 939 |Koekelberg 7514 2083 1238 10 835
Molenbeek Saint-Jean 35115 6399 7018 48 532 |Molenbeek Saint-Jean 34 165 7143 7 165 48 473
Saint-Gilles 12784 9020 3126 24 930 | Saint-Gilles 12 996 8752 3324 25072
Saint-Josse-ten-Noode 7 564 3168 2283 13 015 | Saint-Josse-ten-Noode 7822 3521 2674 14 017
Schaerbeek 42 800 14 695 9 347 66 842 | Schaerbeek 41930 14515 9723 66 168
Uccle 29 944 11388 281 44143 |Uccle 25531 10 267 2334 38132
Watermael-Boitsfort 10 878 1981 648 13 507 | Watermael-Boitsfort 9118 1846 541 11505
Woluwe Saint-Lambert 19 235 8 466 2605 30 306 |Woluwe Saint-Lambert 16 025 7419 2553 25997
Woluwe Saint-Pierre 14 052 6478 1614 22 144 | Woluwe Saint-Pierre 12 183 5827 1426 19 436
Région de Bruxelles-Capitale 402746 139503 69852| 612101 |Région de Bruxelles-Capitale 378873 136595 71157 586625
Brabant flamand 523 066 37873 19278 580217 |Brabantflamand 500930 39257 18085| 558272
Brabant wallon 186 513 15235 4886 | 206634 [Brabantwallon 174 859 15 314 4299 | 194472
Région flamande 3035789 172503 103569 |3 311861 |Région flamande 2945879 191265 1039623241106
Région wallonne 1671460 130458 52284 1854 202 [Région wallonne 1583767 137319 49089 (1770175
Belgique 5109995 442464 225705)5778 164 |Belgique 4908519 465179 224 208 | 5597 906

Source: IBSA - 1.3 _population_Nationalites 20181023 - 1.3.1.9

) Unité : nombre de personnes
Echelle géographique : commune

Source : IBSA & Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Registre national)
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Nationalité actuelle des femmes par groupe: Belgique,
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Evolution auprés des femmes des 10 nationalités actuelles étrangeéres les plus représentées en Région
de Bruxelles Capitale vs en Belgique, de 2000 et 2018 (1er janvier)

Région de Bruxelles-Capitale

2000 2018

Maroc 29.092 |France 33.067
France 18.065 |Maroc 18.525
Itali 13.398 |Roumanie 17.707

10.961 |itali 16.119
Turquie 9.586 14.146
Portugal 8.068 |Pologne 13.751
Gréce 4.654 |Portugal 9.498
Royaume-Uni 3.964 |Bulgarie 6.065
Allemagne 3.713 |Allemagne 5.565
Rép. Dém. du Congo 3.649 (Grece 4.738
Belgique

2000 2018

90.089 (France 85.734
Maroc 57.022 |Pays-Bas 73.593
France 55.449 (ltali 71.400
Pays-Bas 38.369 |Maroc 42.167
Turquie 36.310 |[Roumanie 39.242

22.350 |Pologne 37.669
Allemagne 16.817 31.165
Portugal 12.683 |Portugal 22.058
Royaume-Uni 11.881 |Allemagne 20.250
Gréce 8.597 (Turquie 17.809

Source: IBSA - 1.3_population_Nationalites 20181023 - 1.3.1.12

Dans notre mission de profilage de la
femme Bruxelloise, I'identité culturelle
était une des question posées.

Les statistiques de population se référent
aux chiffres relatif a la nationalité actuelle
des habitant de notre région. 2/3 des
Bruxellois ont la nationalité Belge.
Quelgu’un qui a adopté la nationalité
Belge I'an dernier est référencé comme
Belge. Il n'est plus fait référence a sa
nationalité précédente.

Ce genre de chiffre n’est donc pas
nécessairement indicateur de la culture
par laquelle cette personne s’identifie.

En bonne Zinneke, la nouvelle Bruxelloise
peut avoir une multitude de références
culturelles. Selon ses origines mais aussi
son expérience de vie, elle peut se sentir
Italienne, Belgo-Italienne, Belge,
Bruxelloise, Européenne, Ixelloise...

Ces chiffres n’expliquent pas non plus la
couleur culturelle des différents quartiers.

W100 - 2019 - 31



/
Bruxelles - information genrée - Population = W100

Women Bridging Brussels

Nombre de personnes par type de ménage, position et sexe : 2017 (au 1er janvier) - (1/2)

Femmes
Isol::z IS’;;Iam Mariées sans enfant Mariées avec enfant(s) Cohabitants sans enfant
lr}divi_dus Individus Indiv_igus Enfants Individus

lsglees % mariées Autres Total " mariées d'un Autres Total % cohabitants Autres Total

(vivant sans membres avec coup'lbe membres S eTaTE membres

seules) enfant enfant(s) marié
Anderlecht 9,725| 16.58% 5,355 127 5482| 9.35% 11,701 12,546 754 25,001| 42.62% 1,808 22 1,830 3.12%
Auderghem 3,518 20.40% 1,920 41 1,961 11.37% 2,979 2,729 136 5,844| 33.89% 919 6 925 5.36%
Berchem-Sainte-Agathe 1,883| 15.00% 1,380 32 1,412| 11.25% 2,394 2,402 172 4,968 39.57% 433 5 438 3.49%
Bruxelles 17,970 21.07% 7,005 142 7,147 8.38% 15,673 16,800 1,048 33,521 39.30% 3,649 21 3,670 4.30%
Etterbeek 6,979| 28.84% 1,967 38 2,005 8.29% 3,478 3,110 178 6,766| 27.96% 1,831 14 1,845 7.63%
Evere 3,824 18.53% 2,153 42 2,195( 10.64% 3,860 3,766 272 7,898| 38.27% 738 15 753 3.65%
Forest 5,717| 20.10% 2,502 63 2,565 9.02% 4,625 4,637 318 9,580 33.68% 1,426 10 1,436 5.05%
Ganshoren 2,849 22.03% 1,415 26 1,441 11.14% 2,212 2,078 152 4,442 34.35% 431 5 436 3.37%
Ixelles 15,922 36.37% 3,389 52 3441 7.86% 5,176 4,554 263 9,993| 22.83% 3,081 26 3,107 7.10%
Jette 4,738 17.74% 2,563 70 2633 9.86% 4,753 4,762 390 9,905| 37.08% 1,114 15 1,129 4.23%
Koekelberg 1,623 15.14% 916 29 945 B8.81% 2211 2,219 181 4.611| 43.01% 367 7 374 3.49%
Molenbeek-Saint-Jean 6,793| 14.27% 3,767 84 3,851 8.09% 10,132 11,643 767 22,542| 47.35% 1,161 7 1,168 2.45%
Saint-Gilles 6,379| 25.70% 1,665 50 1,715 6.91% 3,319 3,288 212 6,819 27.47% 1,713 6 1,719 6.92%
Saint-Josse-ten-Noode 2,337 17.82% 845 35 880 6.71% 2,506 2,683 248 5,437| 41.47% 502 3 505 3.85%
Schaerbeek 10,671| 16.05% 5,027 157 5,184| 7.80% 13,032 13,407 1,349 27,788| 41.80% 2,674 19 2,693 4.05%
Uccle 9,305| 21.44% 4,707 92 4799 11.06% 6,955 6,541 343 13,839| 31.88% 2,056 18 2,074 4.78%
Watermael-Boitsfort 2,979 22.71% 1,419 25 1,444 11.01% 1,938 1,863 65 3,866 29.47% 535 4 539 4.11%
Woluwe-Saint-Lambert 7,758| 26.37% 3,242 52 3,294| 11.20% 4,652 4211 183 9,046| 30.75% 1,380 13 1,393 4.73%
Woluwe-Saint-Pierre 4,697 21.61% 2,758 48 2,806 12.91% 4,055 3,888 166 8,109| 37.30% 819 7 826 3.80%
_Région de BxI-Cap. 125,667 53,995 1,205 55,200 105,651 107,127 7,197 219,975 26,637 223| 26,860
Brabant flamand 76,044 100,890 1,572| 102,462 112,979 101,419 5463| 219,861 27,328 276 27,604
Brabant wallon 27,635 28,756 599| 29,355 37,310 34,571 2,185 74,066 9,920 111 10,031
Région flamande 455,988 631,458 8,074| 639,532 629,500 555,186 28,460| 1,213,146 168,709 1,230| 169,939
Région wallonne 288,432 261,786 4,987| 266,773 301,967 271,401 14,525| 587,893 90,409 861| 91,270
Belgique __ 870,087 947,239 14,266| 961,505 1,037,118 933,714 182 2,021,014 285755  2,314| 288,069

Unité : nombre de personnes
Echelle géographique : commune
Source : IBSA & Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Registre national)

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs
fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA - 1.4 _population_menages 20181127 WA100 - 2019 - 32
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Nombre de personnes par type de ménage, position et sexe : 2017 (au 1er janvier) - (2/2)

Femmes
Cohabitants avec enfant(s) Familles monoparentales Autrg P
ménages
Individus Enfants TR V:C:rl\?g:rs\s
cohabitants d'un couple Autres Total % Parents sein d'une Autres % un ménage %
avec cohabitant membres isolés famille membres de type
enfant(s) monoparentale ey

Anderlecht 2,290 1,936 63 4,289 7.31% 5,633 5,205 331| 11,169(19.04% 1,165 1.99% 58,661
Auderghem 953 754 12 1,719 9.97% 1,441 1,247 92 2,780(16.12% 497| 2.88% 17,244
Berchem-Sainte-Agathe 660 591 15 1,266| 10.08% 1,180 1,112 81 2,373|18.90% 216 1.72% 12,556
Bruxelles 2,963 2,487 84 5,534| 6.49% 7,555 7,113 523 15,191|17.81% 2,256| 2.65% 85,289
Etterbeek 1,009 782 21 1,812 7.49% 1,948 1,564 107 3,619(14.96% 1,170 4.84% 24,196
Evere 901 722 26 1,649| 7.99% 1,960 1,760 133 3,853(18.67% 465| 2.25% 20,637
Forest 1,639 1,320 27 2,986| 10.50% 2,721 2,373 186 5,280(18.56% 882 3.10% 28,446
Ganshoren 613 510 17 1,140 8.81% 1,208 1,059 91 2,358(18.23% 267 2.06% 12,933
Ixelles 1,772 1,332 39 3,143| 7.18% 3,387 2,825 220 6,432|14.69% 1,735 3.96% 43,773
Jette 1,368 1,150 51 2,569 9.62% 2,504 2,282 215 5,001(18.72% 735| 2.75% 26,710
Koekelberg 433 379 16 828 7.72% 1,01 930 99 2,040(19.03% 301 2.81% 10,722
Molenbeek-Saint-Jean 1,583 1,405 64 3,052| 6.41% 4,537 4,303 374 9,214|19.36% 985| 2.07% 47,605
Saint-Gilles 1,337 1,088 29 2,454| 9.89% 2,309 1,900 199 4,408(17.76% 1,330 5.36% 24,824
Saint-Josse-ten-Noode 452 408 27 887 6.77% 1,256 1,164 139 2,559|19.52% 506| 3.86% 13,111
Schaerbeek 2,829 2,410 80 5,319| 8.00% 6,373 5,937 514| 12,824(19.29% 2,005| 3.02% 66,484
Uccle 2,214 1,796 65 4,075| 9.39% 4,183 3,608 291 8,082(18.62% 1,234| 2.84% 43,408
Watermael-Boitsfort 774 649 7 1,430 10.90% 1,374 1,172 57 2,603|19.84% 257| 1.96% 13,118
Woluwe-Saint-Lambert 1,160 963 19 2,142 7.28% 2,537 2,195 145 4,877)|16.58% 911 3.10% 29,421
Woluwe-Saint-Pierre 800 630 22 1,452| 6.68% 1,676 1,519 100 3,295(15.16% 555| 2.55% 21,740
_Région de BxI-Cap. 25,750 21,312 684| 47,746 54,793 49,268 3,897| 107,958 17,472 600,878
Brabant flamand 36,093 30,653 787| 67,533 33,927 29,987 2,973| 66,887 8,126 568,517
Brabant wallon 15,334 12,993 377| 28,704 15,047 13,552 1,350 29,949 3,136 202,876
Région flamande 196,780 162,911 3,539 363,230 182,987 158,133 15,397 | 356,517 43,770 3,242,122
Région wallonne 136,625 116,053 2,485| 255,163 155,938 135,703 10,671| 302,312 28,589 1,820,432
Belgique ‘ 359,155 300,276 6,708 139 393,718 34_3,104! 29,965 766,787 89,831

Unité : nombre de personnes
Echelle géographique : commune
Source : IBSA & Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Registre national)

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs
fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA - 1.4 _population_menages 20181127 WA100 - 2019 - 33
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Tableau 1.4.3.5: Nombre de personnes par type de ménage, positional et sexe : 2017 (au ler janvier), Femmes
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$-W100

‘ Women Bridging Brussels

Bruxelles - information genrée - Précarité et aide sociale F/H

Nombre de bénéficiaires du Nombre de bénéficiaires du Nombre de bénéficiaires de Avec comme
droita | lr.ltzeg‘:'gt;%r; ;oclale revenu d u;t&g(;a;:]o;; sociale I'aide financiére par sexe : seule exception
?;;s::\ié annu-e"e) :)ar sexe : . + 2010-2017 (moyenne annuelle) |5 commune
moyenne annuelle ,
y y d’Ixelles, toute la
2017 2017 2017 RBC ind_ique un
Homme Femme  Total Homme Femme  Total Homme Femme  Total .I'ISC{UG bien plus
Anderlecht 2297 2815  5112] 2143 2,730 4,873 300 340 s40| Important de
Auderghem 234 293 528 215 277 492 22 34 se| précarité pour les
Berchem-Sainte-Agathe 220 346 567 190 314 504 17 33 50 femmes que pour
Bruxelles 3,486 3,538 7,024 2,864 3,156 6,019 377 447 823 les hommes.
Etterbeek 713 754 1,467 653 705 1,358 55 78 133
Evere 534 857 1,391 509 829 1,338 62 79 141 _ _
Forest 956 1138 2,094 871 1,074 1,044 93 151 244|  Un chiffre qui
Ganshoren 90 153 243 74 130 204 15 25 39| frappe aussi est
Ixelles 1,313 1,084 2,396 1,187 1,024 2,211 158 125 284|  |e poids différent
Jette 449 629 1,078 377 561 938 56 11 16| bar commune de
Koekelberg 237 321 558 212 304 516 32 51 8| ch al
Molenbeek-Saint-Jean 2,541 2,986 5527 2330 2,855 5185 344 389 73| @ charge sociale
Saint-Gilles 972 1,034 2,006 836 939 1,775 17 144 261| de cette
Saint-Josse-ten-Noode 690 775 1,465 624 727 1,351 105 129 234| précarité. Le
Schaerbeek 2,898 3,746 6,644 2,750 3,605 6,355 395 430 825 nombre de
Uccle 503 658 1,161 453 607 1,060 34 63 97| pénéficiaires au
Watermael-Boitsfort 193 293 485 181 278 459 7 8 14
Woluwe-Saint-Lambert 495 608 1,103 478 594 1,073 33 63 7| total par
Woluwe-Saint-Pierre 159 197 356 138 169 306 13 22 34 commune varie
Région de Bruxelles-Capitale 18,978 22,227 41,205 17,085 20,875 37,960 2,233 2,720 4952| de pres de 500 &
Brabant flamand 2,907 2,848 5,755 2,601 2,613 5,214 180 249 429 X
Brabant wallon 1,567 1,585 3,152 1,338 1,404 2,742 50 50 9| Pres de 14.000.
Région flamande 22019 19771 41,791 18,729 17,927 36,655 1,332 1,830 3,162
Région wallonne 32,996 38755 71751| 29755 35769 65,524 1,688 1,759 3,447
Belgique 73,993 80,753 154,747 65,568 74,571 140,139 5,252 6,309 11,561

_ Unité : nombre de bénéficiaires
Echelle géographique : commune
Source : SPP Intégration Sociale

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA - 3.1_aide_sociale_integration_20181127 et 3.2 aide_sociale_aide 20181127 WA100 - 2019 - 35
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Suite a la croissance de sa population, la Région de Bruxelles-Capitale connait une forte hausse du nombre
d’enfants en age de scolarité. La RBC offre une infrastructure scolaire et universitaire trés compléte. Tous
niveaux confondus, prés de 300.000 enfants et jeunes fréquentent les établissements scolaires bruxellois,
dont environ 4/5e sont dans I'enseignement francophone.

Population scolaire belge et étrangére dans I’enseignement primaire francophone et néerlandophone,
par sexe selon la commune : 2016-2017

Gargons Filles
Etrangers Etrangers
fr nl fr nl
Anderlecht 3,146 1,160 1,291 253 5,850 2,958 1,392 1,138 284 5,772 7 694 2799
Auderghem 1,191 107 241 10 1,549 947 119 174 10 1,250 2128 332
Berchem-Sainte-Agathe 89 318 22 32 461 36 96 16 11 159 1223 1048
Bruxelles 5,841 1,966 1,759 259 9,825 6,170 2,312 1,981 231 10,694 14 277 3306
Etterbeek 2,762 398 813 61 4,034 2,429 440 735 61 3,665 2878 786
Evere 385 44 183 3 615 175 32 110 1 318 1915 743
Forest 980 0 273 0 1,253 691 0 228 0 919 3558 416
Ganshoren 1,113 0 123 0 1,236 1,107 0 158 0 1,265 1855 611
Ixelles 2,955 0 935 0 3,890 2,986 0 927 0 3,913 4029 249
Jette 1,268 432 181 25 1,906 1,498 705 249 51 2,503 3904 1416
Koekelberg 650 215 156 14 1,035 665 267 193 15 1,140 1352 216
Molenbeek-Saint-Jean 477 151 409 22 1,059 542 227 427 18 1,214 6127 1647
Saint-Gilles 894 0 732 0 1,626 855 0 698 0 1,553 2 668 388
Saint-Josse-ten-Noode 190 0 195 0 385 478 0 278 0 756 1699 220
Schaerbeek 3,019 460 1,148 43 4,670 2,856 434 1,084 53 4,427 8544 1342
Uccle 2,718 155 589 9 3,471 2,835 139 537 12 3,523 6988 673
Watermael-Boitsfort 719 0 88 0 807 715 0 70 0 785 1359 353
Woluwe Saint-Lambert 1,565 115 320 16 2,016 1,730 54 352 3 2,139 4858 840
Woluwe Saint-Pierre 1,980 769 527 76 3,352 1,081 684 289 52 2,106 2348 795
Région de Bruxelles-Capitale 31,942 6,290 9,985 823 49,040 30,754 6,901 9,644 802 48,101 79 904 18 180
Belgique 171,704 206,951 24,576 19,832 423,063 162,591 195,754 23,729 16,800 398,874| 341116 456 936

) Unité : nombre d'éléves
Echelle géographique : commune

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs fut faite par les auteures de ce document Source : Communauté francaise, Communauté flamande

Source: IBSA - 6.1_enseignement_population_scolaire_20180327 WA100 - 2019 - 36
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Population scolaire féminine dans I’enseignement primaire francophone et néerlandophone, selon la
commune : 2016-2017
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Source: IBSA -

o
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L’organisation de
'enseignement pese
différemment sur chaque
commune quand on regarde
le nombre d’éléve.

La majorité de I'enseignement
a Bruxelles se donne en
Frangais mais I'équilibre entre
le Frangais et le Néerlandais
varie de commune en
commune.

W100 - 2019 - 37
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Population (15 ans et plus) par niveau d'instruction, sexe et classe d'adge (moyenne triannuelle) 2015

2015 En quelques décennies, il y a eu un basculement
(moyenne 2014-2016) spectaculaire du niveau d’éducation entre femmes et
hommes en faveur des femmes. Jusqu’a 50 ans, la
Bas Moyen Haut moyenne des femmes Bruxelloise sont mieux diplémées
Hommes [15-24 36,534 26,117 6,221 que leurs concitoyens masculins. Elle le sont toute fois
25-49 65,697 66,896 101,534 un peu moins que la moyenne nationale (52% par
50-64 33,897 21978 34,725 rapport a 54%).
65+ 28,778 11,622 22.043 Au-dessus de 50 ans, de plus en plus de femmes sont
Total 164,907 126,614 164,522 limitées a un dipldbme d’enseignement primaire ou
Femmes |15-24 33.402 27.345 9.399 secondaire et moins d’entre-elles ont eu accés a
25.49 61.954 57113 112,687 'enseignement supérieur par rapport a leurs congénéres
50-64 36,503 22,8904 35327 masculins. |
65+ 51.327 21.424 20,753 Cette tendance sur Bruxelles se retrouve aussi sur le

reste de la Belgique ou de I'Europe.

Total 183,275 128,775 178,167
- * * ; Ce que ces chiffres Bruxellois, qui regroupent toute la

fotal ;:jg 123’222 123’323 2:325_? c'at(?gorie de 25’3 49 ans, ne montrent pas est Ig

50-64 70‘489 44’872 70'052 dlff(_arence de décennie en decengle. Les statls_thAues’

65+ 80'105 33'046 42'796 natl‘onales nous montrent que 56% c’ies haut dipléomés de

Total RBC 348’181 255'389 342'689 25 a 34 ans sont des femmes. Le dep’ag,seme_nt des

: 2 2 hommes par les femmes a commenceé a se faire par le
Total Région flamande | 1,828,463 1,993,310 1,591,459 groupe des cinquantenaires et la différence n’a fait que
Total Région wallonne | 1,113,205 1,032,134 822,344 s’agrandir depuis. Ce qui est inquiétant est que depuis
Total Belgique 3,289,850 3,280,833 2,756,491 quelques années, le nombre d’hommes obtenant un
Unité : nombre de personnes diplome élevé commence a baisser clairement.

) Echelle géographique : région
Source : SPF Economie - Statistics Belgium, Enquéte sur les forces de travail

Source: IBSA - 6.4_enseignement_parcours_scolaire_20170623 W100 - 2019 - 38
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Comparaison du nombre de Femmes et d’Hommes (15 ans et plus) par niveau d'instruction et classe
d'age
Moyenne trisanuelle 2014-2016

Femmes Hommes

100% , .
En quelques décennies, il y a eu un
90% basculement spectaculaire du niveau
d’éducation entre femmes et hommes en
80% faveur des femmes.
La moyenne des femmes Bruxelloise nées
70% depuis moins de 50 ans sont 10% de plus
60% que leurs concitoyens masculins a avoir
obtenu un dipldme de I'enseignement
50% supérieur.
Celles nées avant ¢a avaient moins acceés a
40% 'enseignement supérieur et se sont vues

beaucoup plus limitées a un dipléme
d’enseignement primaire ou secondaire.

En ceci, Bruxelles ne différe pas du reste de
la Belgique ou de I'Europe.

30%
20%
10%

0%
25-49 50-64 65+

Peu qualifiés [ Moyennement qualifiés JjHautement qualifiés

Source: IBSA - 6.4_enseignement_parcours_scolaire_20170623 W100 - 2019 - 39
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Bruxelles - information genrée - Education

Population active occupée (15-64 ans) par sexe et diplome obtenu : 2017 (moyenne annuelle)

Diplome obtenu

Sans dipléome + Primaire +

T ] Secondaire supérieur Enseignement supérieur
Secondaire inférieur P 9 P

Homme Femme Total Homme Femme E] Homme Femme Total Homme Femme Total

Région de Bruxelles-Capitale 2017b1 494 115.7 2455

Région flamande 2017b1 245.8 151.9 397.7 653.3 473.7 1,127.0 601.8 674.5 1,276.3 1,500.9 1,300.1 2,801.0
Région wallonne 2017b1 136.7 87.0 223.7 306.6 207.6 514.2 271.5 329.8 601.4 714.8 624.4 1,339.2
Belgique 2017b1 433.4 269.3 702.7 1,026.1 730.7 1,756.8 1,001.6 1,126.1 2,127.7 24611 2,126.1 4,587.2|

Population active occupée (15-64 ans) par sexe et groupe d’age : 2017 (moyenne annuelle)

Age
15-24 ans 2549 ans 50-64 ans
Homme Femme Total Homme Femme Total Homme Femme Total Homme
Région de Bruxelles-Capitale 2017 10,8 101 20,9 176,3 1423 3186 58,3 492 107,5 2455 2016 4471
Région flamande 2017" 107,0 90,3 197,3 9418 838,3 17801 4520 3715 8236 15009 13001 28010
Région wallonne 2017" 426 322 748 4553 4135 868,8 2170 178,6 3956 7148 624 4 1339,2
Belgique 2017" 160,4 1327 2931 15734 13941 29675 7273 599 4 1326,7 24611 21261 45872

Unité : milliers de personnes

Echelle géographique : région

Source : Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Enquéte sur les forces de travail)
Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs

fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA - 7.3 marche_du_travail_pop_act occupee 20180824 WA100 - 2019 - 40
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Les femmes plus nombreuses dans le supérieur, sauf dans les orientations STEM (sciences, technologies,
ingénierie et mathématiques).

Ce graphique reprend le pourcentage des femmes par secteur d’enseignement supérieur et selon qu'’il s’agisse de
type universitaire ou non-universitaire. L’enseignement supérieur scolarisé présente globalement une majorité de
femmes : 59% des étudiants de I'enseignement supérieur non-universitaire et 55 % des étudiants universitaires
sont des femmes(2015-2016). Seul dans le domaine des sciences et techniques (STEM), les femmes sont
largement sous-représentées. C’est le seul secteur qui compte plus d’hommes que de femmes. Ainsi dans les
formations STEM plus pratiques dispensées par les hautes écoles, a peine un étudiant sur cing est une étudiante.
A l'université, la part des femmes est d’un étudiant sur trois. L’exemple le plus marquant de surreprésentation des
hommes concerne les formations en sciences informatiques.

Si I'économie actuelle demande plus de femmes diplémées STEM, notre systéme d’enseignement devrait aussi
rééquilibrer la balance femmes/hommes dans les autres secteurs.

1) PART DES FEMMES DANS LES QUATRE SECTEURS DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR SELON LE TYPE
D'ENSEIGNEMENT EN REGION DE BRUXELLES-CAPITALE : 2015-2016

Sciences de la santé

Sciences humaimes et sociales

Sciences et techniques (STEM)

M supérieur non-universitaire | Universitaire

JLB, UCL-Woluwe, USL-B, KUL-Brussel. YVUB, Communauté flamande (dataloep hoger onderwijs). Communaute frangaise (ARES

Source: IBSA W100 - 2019 - 41
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Bruxelles compte une plus grande concentration d'étudiants dans le cycle supérieur - universitaire ou non: 25,5% des

étudiants bruxellois sont dans le cycle supérieur, 16,9 % dans le maternel, 27,8% dans le primaire
et 29,8% dans le secondaire. Ces chiffres illustrent bien le challenge de notre systeme d’éducation a mieux équilibrer hommes
et femmes dans toutes les orientations; notamment orienter plus de femmes vers les sections « STEM ».

$-w100
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Population scolaire totale dans I'enseignement universitaire selon le domaine, le niveau d'enseignement et le sexe : 2013-2014

1er cycle (Bachelier)

Total

2e cycle (Master)

Total

Préparation au doctorat

Total

Doctorat et agrégation de
I'enseignement supérieur

H

F Total

Agrégation de
I'enseignement
secondaire supérieur

H

F

Total

Etudes

complémentaires et de
spécialisation

H

F Total

Totaux

Sciences humaines général* 0 0 0 0 0 108 84 192 0 0 0 10 9 19 0 0 0 118 93 21
Sciences religieuses 3 6 9 5 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 20 28
Philosophie et sciences morales 124 83 207 74 125 29 1 40 17 8 25 14 6 20 1 0 1 259 159 418
Langues et lettres 377 1,025 1,402 248 627 12 50 62 18 24 42 23 34 57 9 24 33 687 1,774 2461
Histoire 248 177 425 97 171 14 8 22 33 51 84 47 44 91 17 26 43 456 380 836
Histoire de I'art et archéologie 115 272 387 58 21 3 15 18 7 4 1 26 24 50 2 1 3 21 469 680
Droit 1,333 2,119 3,452 359 925 0 0 0 8 8 16 64 65 129 313 462 539| 2,077 3220 5297
Criminologie 120 164 284 74 229 0 0 0 1 1 2 13 24 37 0 0 0 208 344 552
Sciences psychologiques et de I'éducation 409 1,357 1,766 197 1,144 6 32 38 16 4 57 50 106 156 5 2 7 683 2485 3,168
Sciences économiques et de gestion 3,096 1,927 5,023 1,668 1,843 18 32 33 18 7 25 102 60 162 74 32 106| 4976 3,443 8,419
Sciences politiques et sociales 1,195 1,714 2909 893 2,476 33 44 77 71 79 150 118 142 260 65 99 164 2375 3,661 6,036
Sci h i et iall 7,020 8,844 15,864 3,673 7,770 223 276 482 189 223 412 467 514 981 486 646 896 12,058 16,048 28,106
Sciences 895 336 1,231 454 835 36 47 83 147 91 238 194 116 310 18 7 25 1,744 978 2,722
Sciences appliquées 1,373 771 2,144 920 1,204 0 0 0 99 49 137 368 105 472 134 58 189 2,894 1,394 4,288
Sciences agronomiques et ingénierie biologique 182 140 322 122 220 2 3 5 6 4 10 57 51 108 0 0 0 369 296 665
Sciences et techniques 2,450 1,247 3,697 1,496 890 2,259 38 50 88 252 144 385 619 272 890 149 65 214 5,007 2,668 7,675
Sciences médicales 1,016 1,510 2,526 946 1,424 2370 0 0 0 17 1 28 162 195 357 986 1,419 2405| 3,127 4559 7,686
Sciences dentaires 407 541 948 94 99 193 0 0 0 0 0 0 5 2 7 18 47 65 524 689 1,213
Sciences pharmaceutiques 186 465 651 145 363 508 1 2 3 0 0 0 15 25 40 5 13 18 352 868 1,220
Sciences vétérinaires 48 179 227 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 179 227
Kinésithérapie 355 324 679 150 134 284 0 0 0 3 3 6 17 15 32 8 10 18 533 486 1,019
Education physique 392 269 661 100 54 154 12 10 22 0 0 0 18 15 33 0 0 0 522 348 870
Sciences biomédicales 137 247 384 53 118 171 0 6 6 19 31 50 146 236 382 31 71 102 386 709 1,095
Sciences de la santé publique 31 98 129 217 582 799 6 8 14 14 16 30 46 66 112 30 29 59 344 799 1,143
Sci médicales 2,572 3,633 6,205 1,705 M 4,479 19 26 45 53 61 114 409 554 963| 1,078 1,589 2,667| 5836 8,637 14,473
Région de Bruxelles-Capitale 12,042 13,724 25,766 6,874 9,209 14,508 280 352 615 494 428 911| 1,495 1,340 2.834| 1,713 2,300 3,777| 22,901 27,353 50,254
Communauté flamande (incl RBC) 26,100 26,459 52,559| 17,781 19447 37228 1,176 2074 3250 4275 3704 7979 4,383 3,997 8,380 2066 2696 4,762 55781 58377 114,158
Communauté frangaise (incl RBC) 23,220 26,736 49,956| 11,694 15496 27,190 324 592 916] 1,348 1140 2488| 2348 1,851 4,199 2081 2629 4,710 41,015 48444 89459
Belgique (excl.Communauté germanophone) 49,320 53,195 102,515 29,475 34,943 64418 1,500 2,666 4,166/ 5623 4,844 10,467| 6,731 5,348 12,079| 4,147 5325 9,472 96,796 106,821 203,617

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA - 6.1_enseignement_population_scolaire_20180327

Unité : nombre d'étudiants (inscriptions principales)
Echelle géographique : région
Source : Fondation universitaire, communauté flamande (dataloep hoger onderwijs)
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Population en age de travailler (15 a 64 ans)
795,9
H:396,5
i F:399,3

Répartition de la population en age de
travailler en RBC : 2017 (moyenne annuelle,

en milliers) Taux dactivité

66,1 %
H:72,9%

Population active Population inactive
526,0 S 269.8

H:289,2 H:107,3
F:236,8 F:162,6

Le marché de I’'emploi

En Région de Bruxelles-Capitale,
voici les chiffres qui frappent.

Les femmes « inactives » sont 60%
plus nombreuses que les hommes.
Par contre on trouve presque 20%
plus d’hommes « chémeurs ».

Que veulent dire ces chiffres en Population en emploi Chémeurs (BIT)
g s P 4471 79,0
termes de différence de rentrées H:245,5 H:43,8

financiéres entre femmes et hommes F:352
sur I'entiéreté de leur vie?
En général on trouve plus d’hommes

indépendants et ouvriers et plus de ) :
Indépendants (+aidants)

femmes dans le secteur public. Deux 68,4
pistes d’explication de cette H: 49,4

différence sont, d’une part, une
préférence de niveau de risque, ou
d’autre part, I'accessibilité différentes

de certains type d’emploi pour les Secteur ;ﬁvé s
hommes et les femmes. H: 142,,2 H: 53,9

F: 123,1 F: 59,5

Ouvriers
83,2
H: 50,5

F: 32,7 Unité : milliers de personnes

Echelle géographique : région
Source : Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Enquéte sur les forces de travail)

Source: IBSA-7.1_marche_du_travail pop_age travailler 20181218 WA100 - 2019 - 43
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Population en age de travailler (15-64 ans) en Région de Bruxelles-Capitale par sexe, groupe d'age et position socio-économique :
2016 & 2017 (moyenne annuelle)
(2017 : par extrapolation de données nationales)

15-24 ans 25-49 ans 50-64 ans Total 15-64 ans
Position socio-économique
Homme Femme Total Homme Femme Total Homme Femme Total Homme Femme
En emploi 2016 11.316 9.534 20.850 172.178 143.430 315.608 55.416 47.831 103.247 238.911 200.795 439.705
Chémeurs BIT 2016 6.126 5.527 11.653 34.197 27.037 61.235 10.592 5.896 16.488 50.915 38.460 89.375
Inactif 2016 51.714 54.964 106.678 28.509 62.927 91.436 26.309 42.041 68.350 106.532 159.932 266.463
Total 2016 69.156  70.024  139.181| 234.884  233.395  468.279|  92.317  95.767  188.084| 396.357  399.186  795.544
En emploi 2017b1 10.789 10.148 20.937 176.320 142.283 318.603 58.343 49.168 107.511 245.452 201.599 447.051
Chémeurs BIT 2017b1 6.363 n 10.391 27.472 26.502 53.974 9.939 n 14.609 43.775 35.199 78.974
Inactif 2017b1 51.893 55.372 107.265 30.442 64.967 95.408 24.935 42.207 67.142 107.269 162.546 269.815
Total 2017b1 69.045 65.520 138.593 234.234 233.752 467.985 93.217 91.375 189.262 396.496 399.343 795.840

Unité : nombre de personnes
Echelle géographique : région
Source : Statbel (Direction générale Statistique — Statistics Belgium) (Enquéte sur les forces de travail)

Note: Le nombre de personnes
inactives est surestimé vu que les
personnes qui travaillent dans les

institutions européennes et

250.00 )
internationales, les marins de la
200.00 marine marchande, le personnel
domestique, et les travailleurs au
150.00 noir ne sont pas enregistrés comme
"en emploi" par les sources
100.00 administratives et sont des lors
considérés comme inactifs.

50.00

.00
Homme Femme Homme 25-49 Homme Femme Homme Femme
15-24 ans 15-24ans 25-49ans 445  50-64ans 50-64 ans Total 15- Total 15-
64 ans 64 ans

Choémeurs BIT 2016 Inactif 2016 W En emploi 2016

Source: IBSA-7.1_marche_du_travail pop_age travailler 20181218 WA100 - 2019 - 44
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Taux d’activité par sexe: 2016 Taux de chémage par sexe: 2016
(moyenne annuelle) (moyenne annuelle)
2016 2016
Homme Femme Total Homme Femme Total
Anderlecht 71.3 56.1 63.9 Anderlecht 21.2 24.4 22.6
Auderghem 63.7 58.2 60.9 Auderghem 11.4 13.0 12.2
Berchem-Sainte-Agathe 72.5 62.8 67.6 Berchem-Sainte-Agathe 15.8 19.6 17.6
Bruxelles 65.3 52.2 59.0 Bruxelles 21.5 23.1 22.2
Etterbeek 62.4 55.1 58.7 Etterbeek 16.7 16.8 16.7
Evere 65.4 56.3 60.7 Evere 16.9 21.0 18.8
Forest 71.5 60.9 66.1 Forest 19.3 21.4 20.3
Ganshoren 73.3 63.0 67.9 Ganshoren 15.1 19.2 171
Ixelles 61.9 54.5 58.2 Ixelles 19.2 17.0 18.2
Jette 73.9 63.9 68.8 Jette 15.8 19.8 17.7
Koekelberg 75.1 59.3 67.3 Koekelberg 19.6 23.1 211
Molenbeek-Saint-Jean 69.3 511 60.4 Molenbeek-Saint-Jean 25.4 29.8 27.2
Saint-Gilles 68.0 58.8 63.5 Saint-Gilles 23.7 22.0 22.9
Saint-Josse-ten-Noode 67.0 51.2 59.5 Saint-Josse-ten-Noode 27.6 311 29.0
Schaerbeek 68.1 55.2 61.7 Schaerbeek 22.3 244 23.2
Uccle 64.5 58.2 61.2 Uccle 12.8 14.8 13.8
Watermael-Boitsfort 63.6 59.7 61.5 Watermael-Boitsfort 13.4 14.3 13.9
Woluwe-Saint-Lambert 58.9 52.7 55.6 Woluwe-Saint-Lambert 121 131 12.6
Woluwe-Saint-Pierre 56.5 51.0 53.7 Woluwe-Saint-Pierre 9.5 11.1 10.3
Région de Bruxelles-Capitale 66.7 55.7 61.2 Région de Bruxelles-Capitale 19.4 2038 20.0
Brabant flamand 74.9 68.5 .7 Brabant flamand 6.1 6.0 6.0
Brabant wallon 72.7 66.1 69.3 Brabant wallon 10.1 11.1 10.6
Région flamande 76.3 68.9 72.6 Région flamande 7.5 7.3 7.4
Région wallonne 71.5 63.5 67.5 Région wallonne 14.4 14.8 14.6
Belgique 73.7 65.7 69.7 Belgique 10.8 10.9 10.9

) Unité : pourcents
Echelle géographique : commune
Source : Steunpunt Werk

Note: la mise en évidence de certains chiffres clefs fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA-7.1_marche_du_travail pop_age travailler 20181218 W100 - 2019 - 45
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Taux d’activité par sexe: 2016 (moyenne annuelle)
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Taux d’activité

Le taux d’activité moyen est toujours plus bas chez les femmes. Dans plusieurs
communes, la différence dépasse les 15%. Si I'équilibre est inversé au chdbmage, la
différence ne correspond pas a celle au niveau du taux d’activité. Pour comprendre la
différence, il faut prendre en compte le taux d’inactivité, qui domine chez les femmes.

Source: IBSA - 7.1_marche_du_travail_pop_age_travailler_20181218 W100 - 2019 - 46
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Un emploi différent pour les femmes et les hommes

Indépendantes

Dans la RBC, les femmes représentent moins d’un tiers des indépendants. On les retrouve majoritaires
seulement dans quelques catégories telles que Soins de beauté, Lettres, ou Enseignement privé. Elles se
défendent bien dans les catégories du scientifique médical telles Paramédical, Pharmaciens, Science,
Médecins, Chirurgiens, Dentiste ou Vétérinaire.

Ce sont les exceptions parmi le reste majoritairement masculin.

Une tendance que I'on peut observer sur 'ensemble du marché de I'emploi, est que plus un métier est

« féminin » ou se féminise, moins il est rémunéré.

Régime de travail

La majorité de travailleurs a temps partiel, entre 64% et 76% selon les communes, sont des femmes. Aucune
commune n’atteint les 47% de femmes parmi les travailleurs a temps plein.

Certaines études suggerent qu'il est plus difficile en moyenne pour une femme de trouver un emploi a temps
plein. La difficulté alors de trouver deux, ou plus, emplois a temps partiel qui ensemble permettraient d’obtenir
un revenu complet met donc beaucoup de femmes en risque de précarité. Sans compter qu'il est plus difficile
d’avancer dans une carriére qu’on méne a tant partielle.

Voir les deux tableaux des pages suivantes.

Source: IBSA - 7.3 marche_du_travail_pop_act occupee 20180824 WA100 - 2019 - 47
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Nombre d'indépendants (aidants inclus) en Région de Bruxelles-Capitale par sexe et sous-branche
d'activité : 2017 (au 31 décembre)

2017 2017
Homme Femme Total Homme Femme Total

101 Maraichers 1,081 321 1,402 407 Industrie hételiére 1615 945 2,560
102 Horticulteurs 263 29 292 408 Divertissements publics 396 228 624
103 Viticulteurs 6 1 7 409 Forains 41 30 7
104 Cultivateurs, métayers, herbagers, élévey 51 25 76 410 Marchands ambulants, colporteurs 643 149 792
105 Exploitation des foréts 18 1 14 411 Marketing et vente 165 17 282
106 Diverses activités lides a Fagriculture 66 58 124 412 Sécurité et gardiennage 10 3 13
Adminietrateur 100 | Administrateurs de soclétés 149 35 184 Administrateur 400 | Administrateurs de sociétés 12,365 3,989 16,354
o Adricuturs o 410 200 Commerce 20,240 7657 21,891
202 Péche en eau douce 1 0 1 501 Médecins, chirurgiens 1,690 1,662 3,352
Administrateur 200 | Administrateurs de sociétés 1 0 1 502 Dentistes 494 493 987
Péche 12 1 13 503 Pharmaciens 17 169 286

301 Industrie des mines 7 2 9 504 Vétérinaires 91 91 182
302 Industrie des carriéres 6 1 7 505 Paramédical 1419 3,274 4693
303 Industrie des métaux 237 20 257 506 Enseignement privé 974 1,088 2,062
304 Industrie des céramiques 1 1 2 507 Sciences 83 17 200
305 Industrie verriére 8 3 1 508 Lettres 946 1,068 2014
306 Industrle chimiqus 26 4 30 509 Arts (avant 1/7/2003) 324 235 559
o SURSSS SIS ool 124 o 510 Arts (& partir du 1/7/2003)a1 885 540 1425
gg: ::gi::: :!eux l\:Iéelemenl 2; 1‘15; 11 ;2 s14 Avocats 2,054 1,994 4,048
310 Industrie du batiment 11,305 650 11,955 515 Notares s 3 106
311 Industrie du bois et de 'ameublement 386 48 434 516 Huissiers de justice 3 L 46
312 Industrie des peaux et culrs 52 6 58 517 Géométres. ingénieurs, comptables, exp 838 261 1,099
313 Industrie du tabac 1 1 2 518 Architectes ] 1,807 1,113 2,920
214 Industrie du papier 6 4 10 519 Professions diverses a caractére intellect 5931 2,703 8,634
115 Industrie du livre 72 34 106 Administrateur 500  [Administrateurs de sociétés 4,658 1,816 6,474
316 Industrie d'art et de précision 782 433 1,215 Professions libérales (et intellectuels) 22,417 16,670 39,087
317 Transports 1367 167 1534 601 Soins de beauté 397 979 1,376
318 Bateliers 1 1 2 602 Professions diverses a caractére manuel 1419 892 2,311
319 Exploitants de remorqueurs 7 1 8 Administrateur 600 | Administrateurs de sociétés 1,463 734 2,197
320 Sécurité et surveillance 2 1 3 Services 3,279 2,605 5,884
Administrateur 300  |Administrateurs de sociétés 13,858 1,184 15,042 000 Profession (encore) inconnue ou ne figurg 376 248 624
Industrie et artisanat (production) 28,496 2,864 31,360 Administrateur 000 | Administrateurs de sociétés 341 79 420

401 Commerce en gros 503 223 726 Professions diverses "7 327 1,044
402 Commerce en détail 1,995 838 2,833 Total Région de Bruxelles-Capitale 76,790 30,594 107,384
403 Commerce en gros et en détail 270 145 415 Total Région flamande 430,269 236,963 667,232
404 Banques 59 20 79 Total Région wallonne 191,743 109,002 300,745
408 Assurances 351 m 462 Total étranger 9401 3,001 12,402
406 Intermédiaires commerciaux 1,827 859 2,686 Total 708,203 379,560 1,087,763

Unité : nombre d'indépendants
Echelle géographique : région
Source : INASTI

Source: IBSA - 7.3 marche_du_travail_pop_act occupee 20180824 WA100 - 2019 - 48
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Nombre de salariés par lieu de résidence, régime de travail et sexe : 2016 (moyenne annuelle)
(extrait Femmes)

Régime de travail (Femmes) | : %‘;’ §
Temps plein Temps partiel Régime spécial LU % ; §
225
Femmes c;/.tét;?r:e Femmes c:/.tét;?r:e Femmes c;/.tét;:'lie Femmes Total ;,:) g f
D o
Anderlecht 6889 37,53% 7274 70,38% 315 31,22% 14479 29698 ‘E g’ (%
Auderghem 2818 42,84% 2029 7351% 63 46,32% 4910 9475| € g
Berchem-Sainte-Agathe 1948 41,94% 1606 71,38% 60 35,71% 3614 7063 £ “
Bruxelles 11514 39,09% 8644 65,16% 473 35,51% 20631 44054 °
Etterbeek 4353 45,64% 2660 70,80% 136 48,23% 7150 13575
Evere 2987 41,56% 2251 71,05% 108 41,38% 5346 10617
Forest 4243 43,28% 3644 70,59% 116 31,69% 8004 15331
Ganshoren 1973 42,80% 1603 72,90% 60 37,50% 3636 6969
Ixelles 7618 46,89% 4543 66,54% 261 44,16% 12422 23665
Jette 4394 42,89% 3444 71,33% 138 36,80% 7976 15450
Koekelberg 1460 39,26% 1325 67,81% 55 31,79% 2840 5846
Molenbeek-Saint-Jean 5130 35,99% 4614 65,22% 242 30,56% 9986 22119
Saint-Gilles 3921 43,84% 3371 67,04% 128 34,59% 7420 14342
Saint-Josse-ten-Noode 1313 35,92% 1474 63,53% 71 27,52% 2859 6233
Schaerbeek 8496 40,05% 7872 67,75% 348 33,66% 16716 33865
Uccle 6239 46,78% 4582 73,57% 170 46,96% 10991 19928
Watermael-Boitsfort 1948 46,03% 1597 73,06% 42 44.21% 3588 6513
Woluwe-Saint-Lambert 4631 46,09% 2923 74,19% 106 47,11% 7661 14213
Woluwe-Saint-Pierre 2955 44 50% 2053 76,21% 76 52,41% 5084 9480
Rég. Bruxelles-Capitale 84829 67510 2971 155310 308434
Brabant flamand 98128 105320 3734 207182 407901
Brabant wallon 32639 32438 880 65957 126605
Région flamande 478828 649048 31457 1159332 2349421
Région wallonne 247256 308739 9363 565359 1151538
Total Belgique 810913 1025297 43790 1880001 3809394

Source: IBSA -7.5 marche_du_travail_caracteristiques_ 20180824 WA100 - 2019 - 49



$.W100

/
P

Bruxelles - information genrée - Sécurité

Women Bridging Brussels

Sens de sécurité

Sachant que quasi tous les meurtres de femmes sont I'ceuvre de leur partenaire ou ex-partenaire, les
chiffres sont inquiétants.

Les nombres de constats de violence dans le couple, violence de toute sorte, sont indicateurs du
risque percu par les femmes difféeremment que par les hommes; risque pour leur intégrité mentale ou
physique.

Nombre de constats de violence intrafamiliale par type 2017

Nombre de constats de violence physique Nombre de constats de violence sexuelle

Nombre de constats de violence psychique Nombre de constats de violence économique

dans le

envers des

envers
d'autres

dans le

envers des

envers
d'autres

dans le

envers des

envers
d'autres

dans le

envers des

envers
d'autres

couple descendants R —— couple descendants e —. couple descendants e — couple descendants R .
Anderlecht 218 57 35 3 3 0 131 14 12 9 1 23
Auderghem 48 8 10 0 0 0 31 0 2 0 0 3
Berchem-Sainte-Agathe 37 8 5 1 1 0 28 3 5 2 0 5
Bruxelles 485 94 120 0 5 1 181 6 23 21 1 34
Etterbeek 98 21 19 1 3 1 55 4 9 9 0 8
| Evere 87 26 10 1] 4 0 43 6 4 7 2 2
Forest 90 17 17 0 2 (1] 51 4 3 6 0 8
Ganshoren 49 13 7 0 1 0 18 2 1 7 2 4
Ixelles 132 25 31 0 3 0 95 1 6 5 0 13
Jette 85 16 19 1 0 2 30 11 7 4 1 6
Koekelberg 41 10 5 0 0 0 6 2 0 2 0 1
Molenbeek Saint-Jean 189 66 43 4 6 0 58 12 3 1 0 13
Saint-Gilles 91 1 15 0 0 (1] 41 5 7 8 2 4
Saint-Josse-ten-Noode 60 10 1 0 2 0 35 3 9 3 1 8
Schaerbeek 268 70 59 2 4 0 131 25 15 14 1 15
Uccle 126 28 21 0 7 0 63 5 1 4 0 11
Watermael-Boitsfort 32 10 6 0 1 0 23 0 1 0 0 1
Woluwe-Saint-Lambert 89 20 14 0 5 0 99 8 10 17 0 12
Woluwe-Saint-Pierre 45 13 14 0 0 0 30 4 3 2 1 2
_Rég. Bruxelles-Capitale 2.270 523 461 12 47 4 1.149 115 121 131 12 173
Brabant flamand 1.389 234 249 8 28 0 884 47 29 48 5 100
Brabant wallon 575 114 102 7 18 1 584 36 26 31 4 90
Région flamand 10.299 1.571 2124 99 237 26 7.558 423 542 778 85 912
Région wallonne 7.926 1.276 1.573 31 229 24 6.890 237 343 486 56 926
Belgique 20.495 3.370 4.158 142 513 54 15.597 775 1.006 1.395 153 2.011

Unité : nombre de faits enregistrés
Echelle géographique : commune
Source : Police fédérale

Note: la mise en évidence de certaines colonnes fut faite par les auteures de ce document

Source: IBSA - 14.1_securite_crim_- ZP_20181023 WA100 - 2019 - 50
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>|BSA: L'Institut Bruxellois de Statistique et d'Analyse

L'Institut Bruxellois de Statistique et d'Analyse (IBSA) centralise et coordonne les activités de nature statistique a I’échelle
de la Région de Bruxelles-Capitale.

Il collecte, traite, analyse et diffuse les données bruxelloises a caractére statistique. Il méne aussi des analyses socio-économiques et
soutient le Gouvernement dans I'évaluation des politiques publiques.

L’Institut Bruxellois de Statistique et d’Analyse (IBSA) existe sous sa structure actuelle depuis mi-2010, aprés la refonte des deux
divisions de la « Direction Analyses et Statistiques » du Service public régional de Bruxelles (SPRB), elle-méme créée en 2004.
Publiée le 14 mai 2014 au Moniteur belge, 'Ordonnance sur la statistique régionale a confirmé le role de 'lBSA comme
interlocuteur de référence de la statistique bruxelloise .http://statistics.brussels/?set language=en#.XEyBodJKjcs

>STATBEL

Statbel, I'office belge de statistique, collecte, produit et diffuse des chiffres fiables et pertinents sur I'économie, la société et le
territoire belges.

La collecte s'effectue a I'aide de sources de données administratives et d'enquétes. La production est réalisée de manicre qualitative et
scientifique. Les statistiques sont diffusées en temps opportun et de maniére conviviale.

Statbel garantit que, d'une part, la vie privée et les données confidentielles sont protégées et que, d'autre part, les données sont utilisées

a des fins exclusivement statistiques.
https://statbel.fgov.be/fr

>REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
https://be.brussels/

> |IEFH - Institut pour I’égalité des femmes et des hommes
FEMMES ET HOMMES EN BELGIQUE. Statistiques et indicateurs de genre. Troisieme édition, 2018
En tant qu'institution publique fédérale, I' IEFH protége et promeut I'égalité des femmes et des hommes.

https://igvm-
iefh.belgium.be/fr/publications/femmes et hommes en belgigue statistiques et indicateurs de genre troisieme edition

Autres sources:
Sur les langues a Bruxelles: http://www.axl.cefan.ulaval.ca/europe/belgiqueetat_demo.htm
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e Equal.brussels :. Equal est notamment en charge du suivi du plan gender mainstreaming de la Région. Il encourage aussi
I'élaboration de statistiques genrées dans I'ensemble du service public bruxellois et des OIP. Il est en étroit contact avec
les "points de contact genre et diversité" du SPRB et des OIP. Il collabore aussi avec Easy.brussels notamment pour
I'inventaire des données publiques du SPRB et OIP en vue de leur ouverture (open data).

T 02 800 36 75 / equal@sprb.brussels ou Sayanne Lima Pinto (conseillére gender mainstreaming):
slimapinto@gob.brussels. Sayanne est néerlandophone mais parle tres bien le francais.

e Concernant les profils professionnels par commune, la derniére étude parue date de 2015:
Les femmes sur le marché de I'emploi en Région bruxelloise, par I'Observatoire de la Santé et du Social et I'Observatoire

bruxellois de I'Emploi.
Attention, I'Observatoire de I'Emploi s'appelle désormais view.brussels (etudes@actiris.be)

e Laderniére étude de I'Observatoire de la Santé et du Social sur les femmes vivant dans la précarité date de 2014:
Femmes, précarités et pauvreté en Région bruxelloise : rapport bruxellois sur I'état de la pauvreté 2014

Voir aussi le Barométre social 2018.

e Statbel possede les données des revenus fiscaux pour la Belgique, par régions et par communes. Pas de ventilation des
données par sexe, malheureusement.
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e Sur le site du SPP Intégration sociale, tu peux visualiser les données relatives au barometre de l'intégration sociale :
https://stat.mi-is.be/fr/. Pas de ventilation non plus, mais il existe plusieurs tableaux avec différentes ventilations de

données (age, sexe, nationalité, etc.):
o pour le RIS: https://www.mi-is.be/fr/etudes-publications-statistiques/releve-du-nombre-de-beneficiaires-dun-

revenu-dintegration
O et pour le DIS: https://www.mi-is.be/fr/etudes-publications-statistiqgues/releve-du-nombre-de-beneficiaires-du-

droit-lintegration-sociale
o (Voir aussi les autres publications statistiques du SPP IS: https://www.mi-is.be/fr/etudes-publications-statistiques)

e IWEPS: Les publications statistiques sur la situation des femmes et des hommes en Wallonie sont ici:
https://www.iweps.be/publications/?fwp pub theme=genre
Contact: Sile O'Dorchai, directrice scientifique et ancienne chercheuse au DULBEA, spécialisée sur les questions de genre
- Tel: 081468456 - s.odorchai@iweps.be

e La publication du DULBEA a la demande de I'Institut pour |'égalité des femmes et des hommes consacrée aux revenus et
au genre date déja de 2012: https://igvm-iefh.belgium.be/fr/publications/gender en inkomen

®  Pour des données chiffrées spécifiques a la Région bruxelloise, il faut consulter le monitoring des quartiers réalisé par
I'IBSA: https://monitoringdesquartiers.brussels/

Je reste a ta disposition pour tout renseignement complémentaire.
A bientét,
Virginie Tumelaire, Amazone asbl
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